*Atrabide tigres absunt, & sana leonum**Semina, nec miseros fallunt aconita legentes:**Nec rapit immensos orbes per huncum: neque tanto**Squameus in spiram tractu se colligit anguis.**Addit egestas urbes, operamque laborem:**Tot congesta maru prærupsis oppida sacis:**Fluminaque aut quos subter labentia muros.*

C *At rabida sigres absente.* Malum Armenie. *Et sana leonum Semina.* Malum Libyæ. *Semina.* Genera. Et est Lucretij sermo. Nam quod sit *Semina*, aut cruenta accipimus, aut re vera *semina*. Ut enim dicit Plinius, *Animalia hæc quæ sunt cum acutis vngubus, frequenter patere non possunt: vitiantur enim intrinsecus le mortuibus pullis.* *Nec miseros fallunt aconita legentes.* Mira arte visus est ut excusaret rem quam negare non potuit. Nam aconita nascuntur in Italia: sed non ea obesse dicit, quia sunt omnibus nota. *Hæc autem herba dicitur nata esse de spumis Cerberi,* quo tempore eum Hercules ab inferis traxit. *Quæ quia in faxis & cotibus nascitur, aconitum dicitur,* & id est à cote: & dicimus *to aconitum* & *to aconitum.* *Neque tanto squameus.* Sunt quidem serpentes in Italia, sed non tales quales in Ægypto, aut in Africa. *In spiram autem, in collectionem volubilitatis:* quod est à funibus tractum. *Addit eos egestas urbes.* Laudat Italianam à ciuitatibus, quas & plures habet & maximas, & opportunitatem collocatas. *Fluminaque antiquos subter labentia muros.* Quod laudat etiam Cicero in libris de repub.

*An mare quod supra memorem, quodque alluit infra?**Anne lacus tantos? te Lari maxime, tisque**Fluctibus, & fremitu assurgens Benace marino?**An memorem portus? Lucrinoque addita claustra?**Atque indignatum magnis stridoribus equor:**Iulia qua porto longe sonat unda resfo:**Tyrrenusque fretis immittitur estus auernis?*

F *An mare quod supra.* Id est Adriaticum. *Quodque alluit infra.* Id est Tyrrenum. *Te Lari maxime.* Larius est lacus vicinus Alpibus, qui iuxta Catonem in Originibus, per sexaginta extendor Italia. Et Larius Lari vocatus facit, sicut Iulus Iuli, Mercurius Mercuri. *Fluctibus & fremitu assurgens Benace marino?* Benacus lacus est Italæ, qui magnitudine sui tempestates imitatur marinas. Assurgens autem vocatus est casus, ut sit, Memorem & te, & Benace assurgens, id est tumescens & emitu marino. Aut certe Antipotis sit, pro assurgentem. *An memorem portus? Lucrinoque addita claustra?* In Baiano finu Campania contra Puteolanam ciuitatem lacus sunt duo, Auernus & Lucrinus: qui olim propter copiam piscium vestigalia magna praestabant. Sed cum maris impetus plerunque irrumpens exinde pisces excluderet, & redemptores grauius damna paterentur, supplicauerunt senatu: & profectus C. Iulius Cæsar ductis brachiis exclusit partem maris: quæ antea infesta esse consueuerat, reliquitque breve spatium per Auernum, qua & piscium posset copia intrare, & fluctus non essent molesti, quod opus, Iulium dictum est, sed hic ambitiose vndam Iuliam appellavit frementem contra moles a Iulio oppositas. *Indignatum magnis stridoribus equor.* A solita exclusum licentia, & indignationem suam stridoribus prodens.

Hec eadem argenti riuos, & isque metalla

Ostendit venis; atque auro plurima fluxit.
Hac genus acre virum Marios, pubemque Sabellam,
Assuetumque malo Ligurem, Volsosque verutos.
Extulit; hec Decios, Marios, magnosque Camillos,
Scipiados duros bello; & te maxime Cesar,
Qui tunc extremis Asia iam vitor in oris
Imbellem auertis Romanis arcibus Indum.
Salue magna parens frugum Saturnia tellus,
Magna virum: tibi res antiqua laudis, & artis
Ingredior, sanctos ansus recludere fontes:
Aſcrāumque cano Romanaper oppida carmen.

Auro plurima fluxit. Copiosior fuit, in rem pretiosiorem. *Assuetumque malo Ligurem.* Id est labori. *Volsosque verutos.* Italix populi sunt. *Extulit hec Decios.* Creavit. Decij autem duo fuerunt, quorum vnuſ bello Italico, alter Gallico le deouere pro rep. *Marios.* Marij multi fuerunt: quorum vnuſ septies fuit consul. *Camillos.* Abusue. Nam vnuſ fuit qui à Gallis sublata signa reuocauit. *Scipiadis.* Pro Scipionibus dixit: sicut Amazonidum pro Amazonum alibi posuit. Scipiones autem duo fuerunt, avus & nepos: quorum vnuſ leges viæ Carthaginii imposuit, alter eandem diruit. Hæc autem omnia plenius in sexto memorauimus. *Imbellem auertis.* Id est auertendo reddis imbellem. *Romanis autem Arcibus,* Romanis vribus, à Romano imperio. *Magna virum.* Vironum fortium. Iam concludit laudans à viris, à fertilitate rerum, à Saturni imperio. *Tibi res antiqua laudis & artis ingredior.* In tuam utilitatem scribo carmen Georgicon. Antiquæ autem laudis, vel magnæ, vel quod apud maiores in ingenti honore fuerat agricultura. *Aſcrāum carmen.* Hesiodicum. Eam Hesiodus de ciuitate Afræ fuit.

Nunc locus aruorum ingenij, que robora cunque,
Quis color, & qua sit rebus natura ferendis.
Difficiles primum terre, collēsque maligni;
Tenuis ubi argilla, & dumosis calculus arnis.
Palladia gaudent sylva vinacis olive.
Indicio est tractus surgens oleaster eodem
Plurimus: & strati baccis sylvestribus agri.

Nunc locus aruorum ingenij. Naturis Tempus est inquit naturam agrorum describere. Et multi hoc loco culpant Virgilium, quod in vnum coegerit quatuor librorum propositionem. Nam & aruo, & de confito, & de pascuo, & de flore oīto in loco commemorat. quod ideo non est reprehendendum: quia non ea latè exequitur: sed capitum & breuiter transit, quæ latius explanat in singulis. *Que robora cunque.* Quæ sit possibilitas vniuersi. *Quis color.* Quæ species. quomodo dicimus, quo colore ille recitavit: licet breuiter etiam sit dicturus de colore terrarum. *Difficiles primum.* Penè steriles parum creantes. *Maligni.* Infœundi, quia malignum veteres infœundum dicebant, ut ipse alibi. Quale per incertam lunam, sub luce maligna. Est iter in sylvis. *Tenuis ubi argilla.* Si è humore, quia est & pinguis. *Calculus.* Lapis brevis terræ admixtus. Dicitus calculus quod sine molesta sui brevitate calcetur. *Vinacis olive.* Diu viuentis. hinc suprà, Tarde crecentis oliuæ. Res enim diu duratura tarde crescat necesse est. *Tractu Plaga, regione.*

At quæ pinguis humus, dulcique viginie lata:
Quique frequens herbis, & fertilis ubere campus:
Qualem sape caua montis connalle solemus
Despicere: huc summi liquuntur rupibus amnes:
Felicemque trahunt limum: quique editus Austru,
Et felicem curuis inuisam pascit aratri:
His tibi prealidas olim, multoque fluentes

Sufficiet

G E O R G . II.

10 *

A
*Sufficiet Baccho vites: hic fertilis vuas:
 Hic laticis: qualem pateris libamus, & auro,
 Inflavit cum pinguis ebur Thyrrhenus ad aras:
 Lancibus & pandis fumantia reddimus exta.*

B
Dulcique viginetea. Vligo propriè est naturalis humor terræ, ex ea nunquam recedens. bene autem Duci addidit, ad discretionem amara. Vlginosus ergo ager est. semper vuidus. nam vuidus dicitur qui aliquando siccatur. Felicem limum Terrarum tunc licet, id est fertilem. nam fluminum limus est noxious. Huc illuc. Et felicem curvis imusam. Radices enim eius sibi in vicem sunt nexe, & aulis renascuntur. Olim. Quouis tempore, Pateris & auro. Pateris aureis. & ha. ab. vt, Molémque & montes. Pinguis Thyrrenus. Victimarum scilicet carnibus. Inflavit ebur. Tibiarum quibus in aurem sacerdotis cani solebat. Lancibus pandis. Aut patulis, aut extorum ponde- re incurvatis. Fumania reddimus exta. Sacerdotum usus est verbo. Reddi enim dicebantur exta, cum probata & elixa aræ superponebatur.

C
*Sin armenta magis studium, vitulæ que tueri,
 Aut fetus ouium, aut vrenteis culta capellas:
 Saltus, & saturi petto longinqua Tarenti:
 Et qualem infelix amisit Mantua campum,
 Pascentem nuncos herboſo flumine cyenos.
 Non liquidi gregibus sintes, non gramina defunis:
 Et quantum longis carpent armenta diebus,
 Exigua tantum gelidus ros nocte reponer.*

D
Aut vrenteis culta capellas. Omne enim quod momorderint, vrunt, vnde est. Et admorso fi- gnata in stirpe cicatrix. Sanri Tareni. Aut secundi, aut quod est iuxta oppidum Saturum. Ta- rentum enim & Saturum vicina sunt Calabriae ciuitates. Horatius. Me Sanriano vectari rura ca- bello. Liquidi fontes. Puri, sine pestilentia. Et quantum longis. Ut in Aeneide diximus, hoc dicit Varro fusile in Rosulano agro, postquam Velinus siccatus est lacus: ubi longam perticam ma- ginitudo superabat herbarum.

E
*Nigrasferæ & presso pinguis sub vomere terra,
 Et cui puræ solum (namque hoc imitamur arando)
 Optima frumentis: non vlo ex equore cernes
 Plura domum tardis decadere planstra iuuenis,
 Aut vnde iratus syluam deuexit arator:
 Et nemora enerit multos ignana per annos:
 Antiquasque domos auium, cum stirpibus imis
 Eruit: illa altum nidis petiere relictis,
 At crudis eruit impulsò vomere campus.
 Nam ieunia quidem cluosi glarea ruris
 Vix humiles apibus casias, rorémque ministrat:
 Et tophus scaber, & nigris exesa chelydris
 Creta, negant alios aequo serpentibus agros
 Dulcem ferre cibum: & curvas præbere latebras.*

F
Aut vnde iratus. In fœcunditate diurna. Antiquasque domos. Aut re vera antiquas, aut chia- ras. Sallustius. Tantum antiquitatis cureque maioribus pro Italica gente fuit. Est autem ecbasis in illa descriptione. Ieiuna glarea Sicca & sterilis terra. Casias roremque. Casia, & Rosmarinus apibus aptæ sunt herbae. Tophus scaber. Lapis asperitus. vnde & scabies dicitur ab asperitate. Nigris. Nocentibus. Negant Nicander & Solinus, qui de his rebus scripserunt.

*Quæ tenuem exhalat nebulam fumosque volucres:
 Et bibit humorem: & cum vult, ex se ipsa remittit:
 Quæque suo viridi semper: se gramine vestit:
 Nec scabie, & salsa ledit rubigine ferrum:*

P. VIRGIL.

Illa tibi latet intexit vitibus vltos:
 Illa ferax olea est: illam experiere colendo
 Et facilem pecori. & patientem vomeris vnci.
 Talem diues arat Capua. & viscina Vesuvio
 Ora iugo. & vacuis Clanius non aquis Aceris.

Quae tenuem exhalat nebulam. Dicit agrum omnium rerum feracem. Quatuor enim genera agrorum imitantur, qui solum potest quod illi quatuor: sicut sequentia indicant. Fumosque volvuntur. Quasi fumos, scilicet ex humore suo gramine. Naturali scilicet, non coacto. Nec scabie & salsa ledit rubiginem ferrum. Proprietate. Nam rubigo quasi scabies ferri est. Diues Capua. Ideo diues, qui a talen arat. Vesuvio. Vesuvius mons est Liguriæ, sub alpibus positus. nam Campania Vesuvius dicitur: pro quo multi Vesuvium esse positum volunt. Et vacuis Clanius non aquis Aceris. B. Acerre ciuitas est Campania, haud longe à Neapoli: quam Clanius præterfluit fluvius: cutus frequens inundatio eam exhaustit. Vnde ait vacuis, id est, in frequentibus.

Nunc quo quanque modo possis cognoscere, dicam.
 Rara sit, an supra morem sit densa, requiras:
 Altera frumenta, quoniam fauet, altera Baccho:
 Densa magis Cereri, rarissima queque Lyao:
 Ante locum capies oculis: alteque iubebis:
 In solido puteum demitti, omnemque repones:
 Rursus humum: & pedibus summas aquabis arenas.
 Si deerint, rarum, pecoriique & vitibus almis
 Aptius uber erit: si in sua posse negabunt.
 Ire loca: & scrobibus superabit terra repletis:
 Spissus ager: glebas cunctantes, crassaque terga
 Expecta, & validis terram proscinde iuuentis.

Supra morem. Abundanter, plus & quo. Illi autem versus incomparabiles sunt: tantam habent fine aliqua periflogia repetitionem. Densa magis Cereri. Bene addidit magis: nam hoc vult ostendere quid vbi melius nascitur, potest enim & frumentum in rara, & vinum in densa, sed non feliciter nasci. Capies. vt. Aut capere, aut captas iam despectare videntur. In solido. D. Ne ager sit concauus. Aptius uber erit. Aptior vberitas & fertilitas. Glebas cunctantes. Validas, graues, magnas: vt. Auidulq; restingit Cunctantem. Expedita. Proba. vt. & rebus spectata iuuentus.

Salsa autem tellus, & qua perhibetur amara,
 (Frugibus infelix ea, nec mansuetum arando:
 Nec Baccho genus, aut pomis sua nomina seruat.)
 Tale dabit specimen. tu spissu vimine qualos,
 Colaque prælorum fumosis deripe teclis.
 Huc ager ille malus, dulcisque a fontibus unda
 Ad plenum calcentur: aqua eluctabitur omnis
 Scilicet: & grandes ibunt per vimina guttae.
 At sapor indicium faciet manifestus: & ora
 Tristia tentant sensa torquebit amaror.

Nec mansuetum arando. Dum aratur, alibi de arboribus ita, Exuerint sylvestrem animum. Sua nomina. Propriam generositatem. vt. Et nos aliquod nomineque decusque Gesimus. Specimen. Dignam probationem. Spissu vimine. Spissi vithinis. Qualos colaque prælorum. Qualos, per quos vinum defluit: qui & ipsi a colando dicti sunt. Praea autem tristes sunt, quibus vua iam calcata premitur. Eluctabitur. Cum mora egreditur. Amaror. Amaritudo. & est sermo Lucerij: & vera lectio ipsa est. Nam multi amaro leguntur sit. Senfu amaro.

Pinguis item qua sit tellus, hoc denique pateo
 Discimus: hanc unquam manibus tactata farisci:

A

Sed picis in morem ad digitos lenteſcit habendo.
 Humida maiores herbas alit, ipsaque iuſto
 Letior: ab nimium ne fit mihi fertiliſ illa:
 Neſe praualidam primis oſtendat ariftis.
 Qua grauiſ eſt ipſo tacitam ſe pondere prodiſ:
 Queque leuiſ promptum eſt oculis praedifcere nigram
 Et quiſquiſ color: at ſceleratum exquirere frigus
 Difficile eſt: picea tantum, taxi que nocentes.

B

Habendo. Dum habetur, lenescit. Cohæret. iuſto letior. Ulta modum, plus quam oportet. Ab nimium ne fit mihi fertiliſ illa. Ne herbae plus aequo crescentes ſpem adimant frumentorum Vnde ait in primo, Luxuriem ſegetum tenera depaſcit in herba Primis ariftis. Herbis ſurgentiibus, quarum luxuries futuriſ frugibus nocet: quas culmi tenues ferre non poſſunt. Et quiſquiſ color. Vera lectio haec eſt, nam male quidam. Et quiſ cuique legunt, excludentes At: vt fit, Et quiſ cuique color, ſceleratum exquirere frigus, Difficile eſt. Alij colos legunt, vt exclusos, fiaſ Synalœpha: & ſcandamus ita. Et quiſ cuique col at ſceleratum: vt ſic fit, quemadmodum, Inter ſe coiſſe viros & decernere ferro. quod non procedit. Tunc enim, in ſmutatur, cum longa opus eſt syllaba, vt color, colos, labor, labos, honor & honos, hic autem non ſolum longam non facit syllabam, ſed etiam excludit ſum ſuperiore vocali. vnde legendum eſt quiſquiſ color, quod nec obſcuritatem affert, nes fidem derogat lectioni. Sceleratum. Nocens, omnia exuens. Hedera pandum uestigia nigrae. Hederae indicant frigus, nam uestigia appellauit indicia. Nigra autem ad albarum diſcretione, vt Hedera formoſior alba.